

Dpłatę pocztową uszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

REPUBLIKA

Rok XV.

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK, 15 LISTOPADA 1937

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr 314

Niemcy żądają wolnej ręki wobec Austrii i Czechosłowacji

Berlin proponuje Anglii 10-letni „rozejm kolonialny“ wzajemian za uznanie tych postulatów

Paryż zaniepokojony posunięciami dyplomacji angielskiej

Londyn, 14 listopada.
(Pat) — „Ewening Standart“ ogłasza informacje, co do której brytyjskie koła polityczne zachowują rezerwę, jakoby kanclerz Hitler gotów był ZAOFIAROWAĆ ANGLII 10-LETNI ROZEJM W SPRAWIE KOLONIALNEJ.

W tym czasie Niemcy nie podnosiłyby spraw kolonii, wzamian za to kanclerz Hitler oczekuje jakoby od W. Brytanii WOLNEJ REKI W WYWARCIU NACISKU NA AUSTRIĘ.

celem rozpisania wyborów lub plebiscytu. Kanclerz Hitler chciałby również, aby Anglia nie przeszkadzała mu w domaganiu się od Czechosłowacji uznania autonomii administracyjnej ludności niemieckiej.

„Ewening Standart“ zapewnia, że rząd brytyjski odpowie kanclerzowi Hitlerowi, iż nie może mu oddawać tego co nie jest w dyspozycji W. Brytanii.

Berlin, 14 listopada.
(Pat) — W zagranicznych kołach prasowych obiegiły ostatnio pogłoski, jako by rząd Rzeszy zamierzał złożyć deklarację w sprawie zagwarantowania neutralności i nienaruszalności Szwajcarii, podobnie jak to uczynił niedawno w stosunku do Belgii, wiadomości urzędowych na ten temat brak. Nie wiadomo również, czy w tym kierunku nastąpiły już wstępne kroki dyplomatyczne.

Londyn, 14 listopada.
(Pat) — Min. Eden, który dziś popołudniu wrócił z Brukseli, udał się na Downing Street, gdzie omówił z premierem Chamberlainem i lordem Halifaxem zagadnienia, jakie nasuwają się w związku z podróżą tego ostatniego do Berlina. Wyjazd lorda Halifaxa ustalony został na przyszłą środę.

W angielskich kołach dyplomatycznych stwierdzają, w związku z rozmaitymi interpretacjami, które spowodowały niedawne rozmowy hr. Ciano z ambasadorem lordem Perthem oraz rozmowy ambasadora Grandiego z podsekretarzem stanu w Foreign Office Vansittartem, że w najbliższym czasie NIE NALEŻY SIĘ SPODZIEWAĆ PODJĘCIA Z RZĄDEM WŁOSKIM ROKOWAŃ,

przewidywanych już od lipca. Rząd W. Brytanii jest niewątpliwie skłonny omówić z rządem włoskim zagadnienia śródziemnomorskie i inne, jakie nasuwają się dla obu krajów, przed tym jednakże koniecznym jest, aby sytuacja w Hiszpanii wyjaśniła się i aby specjalnie zagadnienie ochotników znalazło choćby początek rozwiązania, nie znaczy to jednak, aby z Rzymem nie miał być utrzymywany kontakt na drodze dyplomatycznej.

Paryż, 14 listopada.
(Pat) — Prasa francuska, jak również koła polityczne Paryża nie ukrywają niezadowolone z racji najbliższych rozmów między W. Brytanią. Rzesza i Włochami. Jakkolwiek w kołach politycznych oświadczają się, iż Francja jest w tych rokowaniach „niewidoczna“, lecz obecna duchem, zarówno koła pra-

wicowe, jak i lewicowe, wychodząc z różnych zupełnie założeń

NIE KRYJĄ SWEGO NIEPOKOJU I PODEJRZEN POD ADRESEM ANGLII. Wyraz temu daje m. in. organ generalnej konfederacji pracy „Le Peuple“, który zarzuca rządowi angielskiemu, iż wszedł on na drogę dwustronnych rozmów z „państwami faszystowskimi“. Dziennik przewiduje fiasco rozmów berlińskich, i pisze, że podróż lorda Halifaxa do Berlina jest wysoce symptomatyczna z tej racji, iż świadczy ona, że

rząd angielski zamierza powrócić do polityki izolacji i że dąży do zawarcia dwustronnych porozumień z Niemcami i Włochami. Pan Neville Chamberlain, pisze „Le Peuple“ nie wierzy w zbiorowe bezpieczeństwo i nie ukrywa tego, nie wierzy on również w politykę solidarnej współpracy, o ile nie służy ona interesom W. Brytanii.

Również prasa prawicowa nie ukrywa swego rozżalenia wobec dyplomacji brytyjskiej, którą oskarża o nieliczenie się ze swym partnerem francuskim.

Naczelny publicysta prawicowego „Le Jour“ p. Bailby ze swej strony nie może powstrzymać się od wyrażenia żalu pod adresem przyjaciół angielskich, że wśród zapowiedzianych podróży dyplomatów angielskich nie figuruje Paryż. Niewątpliwie Anglicy myślą — ciągnie p. Bailby — że Francja jest wiernym przyjacielem, który nie obraża się zbyt łatwo. Nikt nie wątpi w szczerą przyjaźń francusko-angielskiej. Lepiej jednak zamiast ciągle o niej mówić, dowieść jej w czynach.

Czy wspólna akcja mocarstw przeciw Japonii?

Konferencja brukselska potępiła Japończyków i stwierdza pogwałcenie traktatu

Bruksela, 14 listopada.
(PAT) Deklaracja, w której konferencja brukselska przyjmie do wiadomości w poniedziałek odpowiedź Tokio na swe memorandum z dnia 6 listopada, opierać się będzie w swych głównych zarysach na przemówieniach, wygłoszonych wczoraj rano przez ministrów Edena i Delbosa oraz delegata amerykańskiego Normana Davisa. Deklaracja ta, po wprowadzeniu w poniedziałek ewentualnych po-

prawek reprezentować będzie punkt widzenia całej konferencji. Ma ona wyrażać ubolewanie, że Japonia odmawia nadal przeprowadzenia wymiany poglądów, przy czym podkreślać będzie różnice między stanowiskiem Japonii a stanowiskiem innych państw. Poza tym deklaracja stwierdzi jak znaczne straty materialne ponosi handel międzynarodowy na skutek zatargu na Dalekim Wschodzie i da wyraz uczuciom oburzenia i odrazy wywołanym w opinii światowej.

W przeciwieństwie do twierdzenia Japonii jakoby zatarg interesował wyłącznie państwa Dalekiego Wschodu deklaracja podkreślać będzie, iż zatarg ten stanowi pogwałcenie układu waszyngtońskiego z 1922 r. oraz paktu Brianda i Kelloga. W zakończeniu znajdować się będzie aluzja do wspólnego stanowiska jakie ewentualnie będzie mogło być zajęte przez państwa uczestniczące w konferencji.

Mihalache zrzekł się tworzenia rządu w Rumunii

Nowy gabinet tworzy ponownie premier Tatarescu. — Partia narodowo-chłopska odmawia udziału w pracach parlamentu

Bukareszt, 14 listopada
(Pat) Mihalache przyjął przedstawicieli prasy, którym oświadczył, że zmużony był ZRZEC SIĘ MISJI TWORZENIA RZĄDU

wskutek tego, że król postawił jako konieczny warunek utworzenie gabinetu z udziałem Vaida Voeyvode, przewodcy „Frontu rumuńskiego“.

Mihalache podkreślił, że decyzja jego powzięta została w porozumieniu z kierownictwem partii narodowo-chłopskiej.

Oświadczyłem królowi — dodał Mihalache — że partia narodowo-chłopska pozostaje do dyspozycji króla i że jest

gotowa służyć krajowi i monarsze.

Bukareszt, 14 listopada
(Pat) Król przyjął na audiencji premiera Tatarescu, któremu powierzył misję tworzenia nowego rządu.

Bukareszt, 14 listopada
(Pat) Jerzy Bratlanu, przewodca stronnictwa liberalów dysydentów potwierdził w rozmowie swą chęć połączenia się w jedno stronnictwo ze stronnictwem liberalnym.

W dniu jutrzejszym otwarta będzie zwyczajna sesja parlamentu.

Bukareszt, 14 listopada
(Pat) Grupa parlamentarna partii

nar.-chłopskiej oświadczyła, że nie weźmie udziału ani w uroczystości otwarcia, ani też w dalszych posiedzeniach, 5-ej sesji zwyczajnej parlamentu. Uważa bowiem, że „zgodnie z konstytucją odbycie 5-ej sesji zwyczajnej jest niedopuszczalne“.

W praktyce kadencja parlamentu w Rumunii nie obejmowała nigdy więcej niż cztery sesje zwyczajne i parlament był zwykle rozwiązywany przed upływem wakacji, następujących po 4-ej sesji. Ponieważ wakacje obecnego parlamentu kończą się 15-go listopada, prze to ewentualny dekret o rozwiązaniu izb winien być ogłoszony najpóźniej w dniu dzisiejszym.

Niemcom grozi brak masła i tłuszczów z powodu zarazy bydła

Berlin, 14 listopada.
(PAT) Rozpowszechnianie się zarazy rączki i pyska przybrało w Niemczech niezwykle poważne rozmiary, budząc niepokój wśród rolników.

Zaraza ta idąc z zachodu, przekroczyła już Ren i dała się we znaki w Niemczech północno-zachodnich. Wydano szereg zarządzeń, mających chronić bydło, aż do zakazu tłumnych zgromadzeń i procesyj we wsiach oblietych

ta epidemia. Dalsze rozpowszechnianie się zarazy grozi możliwością braku mleka, masła i tłuszczów. W kołach kompetentnych wskazują na konieczność międzynarodowego zwalczania tej kłeski. W związku z zarazą odłożony będzie podobno na czas nieokreślony tradycyjny zjazd stanu żywielskiego w Goslarze, który odbyć się miał w końcu bieżącego miesiąca.

Syn Mussoliniego odwiedzany z Hiszpanii

Wczoraj powrócił on do Rzymu

Rzym, 14 listopada.
(PAT) Wczoraj o godz. 19-ej wylądował na lotnisku Littorio pod Rzymem Bruno Mussolini w towarzystwie znanego lotnika włoskiego Biseo. Bruno Mussolini przybył bezpośrednio z Palmy na Majorce.

Marsz Japończyków na Nankin

Spustoszenie w dzielnicy chińskiej Szanghaju Wojska japońskie na przedmieściach Suczeu

Tokio, 15 listopada.
(PAT) Komunikat dowództwa wojsk japońskich w Chinach:
Front Hopei: Kolumna japońska, która zajęła Jinsen na wschód od kolei Pekin — Hankou, posuwając się na południe, zdobyła ufortyfikowane miasto Nanho.

Front szanghajski — silny desant japoński wylądował w Pajmao (60 km. na północ od Szanghaju). Po wylądowaniu oddziały japońskie walczyły z nieprzyjacielem, zajęły Czichang (25 km. na północ od Taczang).

Japońskie okręty wojenne zdobyły cztery kanonierki chińskie na rzece Nangpu oraz oczyściły rzekę z min. W ten sposób umożliwiona została komunikacja tą drogą wodną z walczącymi oddziałami japońskimi.

Kolumna japońska, działająca na zachód od Szanghaju, po zajęciu miasta Tsing, doszła do Pinetu. Inny oddział japoński doszedł do przedmieści Suczeu.

Tokio, 15 listopada.
(PAT) „Hoszi Szimbur” donosi z Szanghaju, że władze koncesji międzynarodowej pod wpływem angielskim postanowiły rozwiązać chińskie stowarzyszenia przeciwjapońskie i nałożyć na dzienniki chińskie cenzurę, aby zapobiec drukowaniu artykułów przeciwjapońskich.

Szanghaj, 14 listopada.
(PAT) Korespondent agencji Havasa zwiedził zachodnią dzielnicę Szanghaju, w której w ciągu ostatnich dni rozgrywały się walki zakończone druzgocącym zwycięstwem Japończyków.

W całej dzielnicy Hung-Yao wiele domów należących do cudzoziemców ucierpiało znacznie od bombardowania. Ludność cywilna była niemal w całości ewakuowana. Nieliczne grupy wolnych strzelców pozostały jeszcze w tej dzielnicy i od czasu do czasu rozlegają się wystrzały. Na drogach leży wiele trupów żołnierzy chińskich i ludności cywilnej. Wszystkie świadczy o pośpiechu z jakim wycofywali się Chińczycy. Widać porzucone działa artyleryjskie, skrzynie z amunicją i wiele innego materiału wojennego. Lotnisko Hung-Yao było silnie ufortyfikowane. W wielu miejscach poza zastanami z blachy pancernej umieszczone były liczne gniazda karabinów maszynowych.

Szanghaj, 14 listopada.
(PAT) Oddziały chińskie wycofały się z Jiuho, które zostało zajęte przez Japończyków. Całe lewe skrzydło chińskie znajduje się w odwrocie. Według doniesień japońskich oddziały japońskie zajęły już Tai-Tsang na południe - zachód od Liuho.

Tokio, 15 listopada.
(PAT) Cała prasa poświęca dzisiaj

nadzwyczajne wydania zwycięstwom japońskim na froncie Szanghaju oraz donosi o wzięciu do niewoli wielkiej liczby żołnierzy chińskich.

Na podstawie komunikatu ogłoszonego w dniu dzisiejszym przez ministerstwo wojny, prasa tutejsza spodziewa

się dalszej ofensywy wojsk japońskich, która ma być skierowana przeciwko silnie ufortyfikowanym pozycjom chińskim na północ i na południe od Su-Czau.

Na północno - zachód od Szanghaju wysadzono na ląd silne oddziały wojskowe, które forsownym marszem posuwa-

ją się w kierunku Nankinu.

Według ostatnich wiadomości, wojska japońskie działające w prowincji Szantung posunęły się znacznie naprzód i doszły do Hoang-Ho na północ - wschód od Si-Nan-Fu.

Ostre uchwały antyżydowskie kongresu kupców chrześcijańskich w Warszawie

Warszawa, 14 listopada.
W dniu dzisiejszym o godz. 19-ej nastąpiło zamknięcie obrad ogólnopolskiego kongresu kupiectwa chrześcijańskiego. Kongres przyjął szereg rezolucji, stwierdzając:

„Należy skupić w naczelnej radzie zrzeszeń kupiectwa polskiego całe kupiectwo chrześcijańskie, tak w przekroju terytorialnym, jak i branżowym.

Doprowadzić do połączenia wszystkich zrzeszeń kupieckich, działających na terenie jednego okręgu gospodarczego w jeden związek zrzeszeń.

Równolegle rozbudowywać organizację terytorialną i branżową, gdyż pierwsza jest potrzebna dla opracowywania zagadnień ogólnokupieckich. Druga dla spraw ściśle fachowych.

Podjąć energiczne prace nad zorganizowaniem dotychczas jeszcze niezrzeszo-

nych kupców, w szczególności wśród drobnego kupiectwa.

Rezolucja ta stwierdza dalej, że odsetek Żydów w miastach polskich, przy jednostronności ich zajęć hamuje dopływ nowych sił polskich do zawodów miejskich.

Żydzi, posiadając w kraju większość kapitałów płynnych, nieruchomości miejskich, handlu i przemysłu, tworzą w Polsce największe ghetto na świecie.

Zważywszy powyższe, ogólnopolski kongres kupiectwa chrześcijańskiego stwierdza, iż unarodowienie handlu jest nieodzowną koniecznością gospodarczą, społeczną oraz historyczną, warunkującą równocześnie usprawnienie procesu wymiany w Polsce.

Unarodowienie handlu wymaga przede wszystkim wyteźnionej działalności samego kupiectwa polskiego, życzyłwego nastawienia całego społeczeństwa, wre-

ście konsekwentnej i realnej pomocy ze strony państwa.

W tym celu naczelna rada zrzeszeń kupiectwa polskiego wypracuje program pozytywnej pracy, zmierzającej do systematycznego i racjonalnego zwiększania udziału elementu polskiego we wszystkich branżach i środowiskach handlu. Akcja ta winna być prowadzona w oparciu o całą strukturę organizacyjną naczelnej rady i we współdziałaniu z właściwymi organizacjami społecznymi.

Niezależnie od ogólnej polityki popierającej rozwój polskiego handlu państwo i samorząd w swej działalności gospodarczej oddziaływać na poszczególne przedsiębiorstwa, powinny kierować się zasadą wzmacniania polskiego stanu posiadania w handlu, realizując tę zasadę w szczególności w polityce dostaw, akcji kredytowej, polityce koncesyjnej i kontyngentowej.

STRZAŁY NA ULICACH JERUZOLIMY

Teror Arabów nie ustaje. — Kilku żydów zostało rannych

Jeruzolima, 14 listopada.

(Pat) — Mimo zapowiedzi wprowadzenia trybunałów wojskowych, akty terroru w Jeruzolimie wzrastają i dziś przed południem w rozmaitych dzielnicach miasta doszło do poważnych incydentów. W dzielnicy Betistrael w czasie sprzeczki między robotnikami żydowskimi a arabskimi zostało zabitych dwóch arabsów, a szereg Żydów rannych. W dzielnicy Romema trzech przechodniów żydowskich zostało postrzelonych przez Arabów, strzelających z autobusu. Zaraz potem na tym samym

miejscu zabity został jeden Arab. W dzielnicy Rehavia jeden Arab został za bity, a drugi ranny. Stan wyjątkowy, za rządzonej w Jeruzolimie, trwa w dalszym ciągu. W mieście panuje silne napięcie. Po ulicach krążą liczne patrole wojskowe i policyjne.

Jeruzolima, 14 listopada.

(Pat) — Kilku osobników jadących samochodem dało na ulicach miasta szereg strzałów rewolwerowych. Dwie żydówki zostały poranione strzałami, na autobus rzucono bombę, która zabiła je-

dną kobietę i zraniła ciężko 4-ch innych pasażerów.

Jeruzolima, 14 listopada.

(Pat) — Według danych arabskich władze zburzyły już w rozmaitych wsiach 47 domów tytułem represji za na pady na sąsiednie miejscowości. Grzywny pieniężne wyniosły ogółem około 70 tys. funtów. Większość arabskich zakładów przemysłowych i handlowych jest nieczynna, gdyż właściciele i znaczna część personelu bądź są aresztowani, bądź też musieli emigrować.

Brazylia w bloku panamerykańskim

Prezydent Vargas oświadczył, że polityka zagraniczna nie ulegnie zmianie

Rio de Janeiro, 14 listopada

(Pat) Prezydent Vargas, przyjmując dziennikarzy zagranicznych oświad-

czył m. in.: Nasza konstytucja nie jest ani faszystowską ani integralistyczną. — jest poprostu brazylijską i ma odpowiadać upodobaniom naszego narodu. Polityka zagraniczna nie ulegnie żadnej zmianie i Brazylia szanować będzie wszystkie traktaty. Utrzymany zostanie ustrój federalno - republikański z prezydentem na czele. Zagadnienie dtugów zagranicznych będzie zbadane w najbliższym czasie, lecz pewne przywileje przyznane będą krajom, wobec których Brazylia ma aktywne bilans handlowy. Brazylia nie interesuje się

paktem antykomunistycznym, gdyż główna jej uwaga zwrócona jest na politykę panamerykańską. Brazylia nie oczekuje jakiegokolwiek uznania swej nowej sytuacji ze strony obcych państw gdyż sądzi, że nie ma po temu żadnych powodów. Plebiscyt odbędzie się w nie dalekiej przyszłości, lecz rząd zamierza ująć stanowczo w swe ręce zagadnienia, które uważa za najważniejsze. Choć nowa konstytucja przywraca w Brazylii karę śmierci, jednakże kara ta stosowana będzie jedynie w wyjątkowych wypadkach.

Uchwały rady naczelnej P.P.S.

Socjaliści poparą wysiłki ku wzmocnieniu obronności kraju. — Żądanie nowych wyborów

Warszawa, 14 listopada.
Dzisiaj obradowała rada naczelna PPS. W wyniku dwudniowej dyskusji rada naczelna przyjęła szereg uchwał dotyczących zarówno sytuacji wewnętrzno-politycznej jak i polityki zagranicznej. Rada naczelna przyjęła do wiadomości

wszystkie zarządzenia Centralnego Komitetu wychowawczego PPS. w sprawie wzmocnienia akcji masowej za rozwiązaniem ciała parlamentarnych i samorządowych i za przeprowadzeniem do ciała tych nowych wyborów według pięcioprymiotnikowego prawa wyborczego.

Rada naczelna zaniepokojona jest niebezpieczeństwem jakie zagraża Polsce ze strony hitleryzmu.

Rada naczelna ostro potępia propagandę hasel brutalnego nacjonalizmu dokonywującego spustoszenia moralnego w społeczeństwie zgodnie z požądaniami i rachubami wroga Polski i wypowiada propagandzie idei faszystowskiej bezwzględna walkę.

Klasa robotnicza przeciwstawi się wszystkim próbom dalszego szerzenia ideologii hitlerowskiej i faszystowskiej oraz anarchizowaniu i rozpręganiu sił moralnych w Państwie Rada naczelna PPS. poprze każdy wysiłek ku wzmocnieniu pogotowia zbrojnego Polski i armii.

Wybuch w fabryce ogni sztucznych

Valparaiso, 14 listopada.
(Pat). W tutejszej fabryce ogni sztucznych nastąpił wczoraj silny wybuch. 8 osób odniosło tak silne poparzenia, że w parę godzin po przewiezieniu do szpitala zmarły. Szereg innych osób uległ również poparzeniu.

Unikaj chodzenia po jezdni

Wisła zwycięża AKS 5:2 (1:0) w ostatnim meczu ligowym

KRAKÓW, 14 listopada.

Na grzązkim i pokrętym grubym pokładem śniegu boisku Wisły rozegrany został ostatni mecz ligowy pomiędzy powyższymi drużynami, który zakończył się zdecydowanym zwycięstwem Wisły.

Tak po rozpoczęciu gry zaczął padać gęsty śnieg, który w dużej mierze utrudniał normalną grę. Mimo to gra była dość interesująca, gdyż sytuacje zmieniały się jak w kalejdoskopie, a z wielu dogodnych sytuacji podbramkowych, których miały dość obie drużyny, Wisła wykorzystwała jedną dopiero w 42-ej minucie, strzelając przez Łykę jedyną bramkę do pauzy.

Po pauzie sytuacja zmieniła się o tyle, że śnieg przestał zupełnie padać i gra stała się już normalna i celowa. Już w trzeciej minucie Wostał, otrzymawszy piłkę od Piątka, przebił się przez obronę Wisły i zdobywa wyrównującego gola. Wisła jednak nie peszy się straconą bramką, napiera silnie na bramkę A.K.S. i w dziesiątej minucie Artur podwyższa na 2:1. W 14-ej minucie po rzucie wolnym, bitym przez Łykę, Artur uzyskuje trzecią bramkę — głową.

AKS odpowiada szybkim wypadem pod bramkę Wisły i dwa silne strzały Wostała broni dwukrotnie Madejski.

Przewaga Wisły jest coraz większa, a w 20-ej minucie z podania Łyki Ogrodziński zdobywa czwartą bramkę.

W minutę później za faul obrońcy Wisły sędzia dyktuje rzut karny, z którego Piątek zdobywa drugą bramkę dla AKS.

Pod koniec meczu Wisła ma ogromną przewagę, przesładuje na polu karnym AKS, gdzie Artur dwukrotnie jest sam na sam z bramkarzem, jednak gubi piłkę.

Dopiero w 43-ej minucie Habowski podciąga prawą stroną, oddaje silną płaską centrę, a obrońca AKS strzela samobójczą piątą bramkę.

Ostatnie minuty rozgrywiają się pod bramką AKS, jednak nie przynoszą zmiany wyniku.

Sędziował dobrze p. Kurzweil ze Lwowa przy 2500 publiczności.

Wisła mistrzem Polski juniorów

Warszawa, 14 listopada.

Na przedmeczowym spotkaniu Śląsk—Kra-ków odbył się finałowy mecz o mistrzostwo Polski juniorów między Wisłą krakowską a Pogonią lwowską.

Po grze stojącej na wysokim poziomie i dość ciekawej zwycięstwo w stosunku 1:0 (1:0) odniosła drużyna Wisły.

Jedyną bramkę uzyskał w 33 minucie Obtułowicz II.

Meczowi przyglądało się 3 tysiące widzów.

Przesłuchanie Góry przez Cracovię

Kraków, 14 listopada.

Do Krakowa przybył z Katowic zawodnik Cracovii, Góra, zamieszkały stale w Katowicach, na wezwanie specjalnej komisji zarządu Cracovii, która przesłuchiwała go w znanej sprawie katowickiej hulanki w kawiarni „Astoria”.

Góra przedstawił komisji pismo zarządu kawiarni „Astoria”, w którym dyrektor tej kawiarni stwierdza, iż nieprawdą jest, jakoby Góra, Nycz, Wilmowski i inni zostali przez służbę tego lokalu wyrzuceni, jak również nieprawdą jest, że zachowywali się nieprzystojnie.

Pismo to stwierdza dalej, że wymienieni byli weseli, bawili się wesoło z publicznością.

Zawody strzeleckie Sokoła

W dniu wczorajszym odbyły się zawody strzeleckie łódzkiego Sokoła, w których wzięło udział 25 zawodników. Pierwsze miejsce zdobył E. Kokosiński zdobywając 134 pkt.

Nowy lokal Sportlonu

W dniu wczorajszym rozwijający się pomyślnie, utworzony niedawno klub fabryczny „Sportjohn” otworzył własny lokal klubowy. Również w dniu wczorajszym odbyło się poświęcenie sztandaru klubowego „Sportjohnu”.

Rozmańcości ze świata

Mistrz Czechosłowacji w jeździe figurowej panów, inż. Prażnowski przeszedł na zawodowstwo, i zaangażowany został na trenera w Ottawie przez jeden z kanadyjskich klubów łyżwiarskich.

W dniu 17 bm. we Frankfurcie n/M. walczyć będą dwie reprezentacje piłkarskie Niemiec. Całkowity dochód przeznaczony został na rzecz pomocy zimowej.

Znany zawodowy tenisista czechosłowacki, Koželuch po rocznym pobycie w Stanach Zjednoczonych, gdzie trenował Dawis Cup'ową drużynę Stanów Zjednoczonych, powrócił do Piagi i zamierza pokierować treningiem czołowych tenisistów czeskich.

W międzymiastowym meczu piłki rowerowej rozegranym w Monachium, reprezentacja Niemiec pokonała Austrię 13:5.

Najlepszy ping-pongista świata, Węgier Barna zaangażowany został na oficjalnego trenera angielskiego związku tenisa stołowego. Znany norweski skoczek narciarski Ulland, zaangażowany został na trenera objazdowego przez południowo-amerykański Związek Narciarski.

Przypominamy, że Ulland jest pierwszym skoczkiem świata, który przekroczył w skoku narciarskim długość 100 m. Mianowicie w r. 1934 w Pontresina miał on skok 101,5 m.

Pięściarze węgierscy przegrywają w Niemczech

Monachium, 14 listopada.

W Monachium bokserska reprezentacja Węgier uległa reprezentacji Bawarii. Sensacją spotkania była porażka w wadze ciężkiej Węgry Nagy, który przegrał przez dyskwalifikację do Fischera.

Noi wygrywa po raz trzeci narodowy bieg na przełaj w Warszawie

W niedzielę odbył się w Warszawie ogólnopolski narodowy bieg na przełaj. Bieg, który się odbył w niesłychanie ciężkich warunkach terenowych i atmosferycznych, zgromadził 52 zawodników, z których bieg ukończyło 48.

Trasa, długości około 7 km. prowadziła z parku szkolnego im. Sobieskiego do Łazienek i z powrotem.

Zwyciężył po raz trzeci z rzędu Noi (Syrena, Warszawa) w czasie 22:06.6 sek, zdobywając na własność puchar wędrowny. Dalsze miejsca w biegu zajęli:

- 2) Flis (Zw. Strz. Lublin) 22:08.
- 3) Soldan (Cracovia) 22:23.
- 4) Wasilewski (Sokół, Włocławek) 22:27,8.

- 5) Bodahl (AZS, Warszawa) 22:29,8.
- 6) Syparski (KPW., Pomorzanie, Toruń).
- 7) Cybulski (Warszawianka).

- 8) Osliński (Polonia, Warszawa).
- 9) Półtorak (KPW., Białystok).
- 10) Winecki (Polonia, Warszawa).

Z. K. M. zamyka sezon

udaną imprezą motocyklowo-samochodową

Łódź, 14 listopada

Na zakończenie sezonu zorganizował ŻKM w niedzielę imprezę samochodowo-motocyklową, polegającą na poszukiwaniu znaków ukrytych w terenie.

Trasa została w ostatniej chwili zmieniona i prowadziła z Łodzi do Brzezin przez Stryków.

W kategorii samochodów pierwsze miejsce zajął S. Brawerman na Polskim Fiacie 508, uzyskując 36 pkt. (najlepszy wynik dnia). Drugie miejsce zajął inż. M. Herszenberg na Polskim Fiacie 1500, uzyskując 27 pkt., trzecie — Z. Go-

mołński — 15 pkt., czwarte Kronsilber — 10 pkt., piąte — inż. M. Glazer — 8 pkt.

W kategorii motocyklowej pierwsze miejsce zajął M. Grünbaum na Arielu 18 pkt., przed A. Oksenbergiem na Tornaksie — 10 pkt., i D. Ruseckim na Royalu — 7 pkt.

Ogółem startowało w imprezie 23 zawodników, w tym 13 samochodów i 10 motocykli.

W kategorii motocyklowej startował również w charakterze gościa Popielas z ŁKM-u, zajmując drugie miejsce.

Tramwajarze zdobyli nagrodę im. dr. Rosalowskiego

w turnieju otwarcia sezonu szermierczego w Łodzi

Szermierze KS Tramwajarzy udowodnili znów, że pracują wytrwale i z dodatnim wynikiem nad propagandą i rozwojem w swych szeregach rycerskiego sportu.

Sezon ubiegły zamknęli Tramwajarze zajęciem pierwszego miejsca wśród zespołów łódzkich co do ilości punktów, zdobytych w zawodach. Punktów tych zebrał oni 1239 przy 900 kroczących z nimi szermierzy Elektrowni. Za wy czyn ten otrzymali Tramwajarze wczoraj z rąk przewodniczącego międzyklubowej komisji szermierczej specjalnie przez komisję ufundowaną nagrodę.

Dostała się ona w dobre ręce, co jej

posiadacze udowodnili już wczoraj. Na otwarcie sezonu stoczono walki drugiej rundy rozgrywek o nagrodę im. dr. Rosalowskiego. Z walk tych zwycięsko wyszli Tramwajarze, zajmując zasłużenie pierwsze miejsce, dzięki zdobyciu 22 punktów. Drugi skolei zespół Poczto-wego PW. zdobył 20 punktów. Na następnych miejscach uplasowały się zespoły Policijnego KS i KS Elektrowni.

W zwycięskim zespole Tramwajarzy na pierwszy plan wybił się Wojciechowski, który na swym koncie zapisał w obu rundach tych rozgrywek same zwycięstwa, przyczyniając się wnie do sukcesu swego zespołu. (go)

Wielka wyprawa hokeistów

na dwutygodniowe tournée zagraniczne

Warszawa, 14 listopada.

Polski Zw. Hokeju Lodowego zmontował już niemal program tournée hokeistów w styczniu do Niemiec i Szwajcarii.

Program ten przedstawia się następująco:

- 10 stycznia — wyjazd: 12—14 — dwa dwa mecze w Niemczech (Hamburg, Berlin); 16 — Zurich; 18 — Davos, 19 — Bazylea; 21—22 — Arosa lub St. Moritz; 23 — Bern; 25—27 — Monachium i Norymberga; 29—31 — tur-

niej w Berlinie (ewent. mecz Polska — Niemcy); pocz. lutego — dwa mecze w Katowicach z kanadyjską drużyną Sundbury Tigers.

W programie tym możliwe są jeszcze pewne nieznaczne odchylenia, przy czym o ile tournée po Szwajcarii miałyby być skrócone, wtedy drużyna polska zrezygnowałaby z meczów w Norymberdze i Monachium, a przybyłaby do Berlina o tydzień wcześniej, t. j. 22—24 stycznia.

„Chodząc po jezdni, narażasz
na niebezpieczeństwo swoje
zdrowie i życie”



Kilkaset dzieci zatrutych w Londynie

Cukierki z cjankiem sodu. — Dzieci ukradły ze szpitala straszną truciznę

Londyn, 14 listopada.

W Manchesterze dokonano sensacyjnej kradzieży o niezwykle groźnych następstwach.

Z magazynu aptecznego jednego ze szpitali skradziono trzy paczki, zawierające cjanek sodu. Policja rozpoczęła energiczne poszukiwania sprawców kradzieży szpitalnej trucizny. Śledztwo nie dało jednak żadnych wyników, gdy nagle w szpitalach zwrócono uwagę na wzrost dzieci, przywożonych do klinik z objawami groźnego zatrucia.

Ponieważ stwierdzono, że zatrucie nastąpiło wskutek spożycia cjanu sodu, rozlepieno plakaty w całym mieście i zaalarmowano drogą radiową rodziców. Urząd śledczy sprowadził specjalnych inspektorów ze Scotland Yardu, którzy przy pomocy najnowszych środków techniki śledczej usiłowali rozwiązać zagadkę kradzieży.

Po dłuższych poszukiwaniach otrzymano rewelacyjne wyniki. Okazało się bowiem, że ilość trucizny, wystarczającą dla spowodowania śmierci kilku tysięcy osób, skradły dzieci dozorczy apteki szpitalnej. Dzieci sądziły, że w paczce znajdują się słodycze i tabletki cjanu sodu wzięły za cukierki.

Dotychczas zdolano odebrać połowę

Lunaczarska aresztowana w Moskwie

Paryż, 14 listopada.

(PAT) Prasa francuska podaje, iż aresztowana została w Moskwie pani Lunaczarska, żona jednego ze starszych działaczy bolszewickich, byłego długoletniego komisarza oświaty.

Moskwa, 14 listopada.

(PAT) Na podkreślenie zasługuje fakt, że w wyborach do najwyższej rady ZSRR, wszyscy 4-ej marszałkowie sowieccy kandydują w okręgach pogranicznych: Woroszyłow w Mińsku, Budiennyj na Ukrainie, Blucher na Dalekim Wschodzie i Jegorow na Smoleńszczyźnie.

skradzionych tabletek, niewiadomo jednak, co się dzieje z resztą, ponieważ dzieci dozorczy rozdały większą część tabletek swoim rówieśnikom. Ta droga straszliwe „cukierki” rozeszły się po

całym mieście. Mimo usilnych wysiłków lekarzy, w szpitalu zmarło czternaścioro dzieci z pośród 218 zatrutych, znajdujących się w szpitalu.

Sesja parlamentu francuskiego

rozpoczyna się w dniu jutrzejszym

Paryż, 14 listopada.

We wtorek rozpoczyna się jesienna sesja parlamentu francuskiego. Pierwsze posiedzenie izby zostało wyznaczone na popołudnie. W godzinach rannych odbędzie się posiedzenie rady ministrów, celem ostatecznego przygotowania projektów ustaw, które rząd zamierza, wnieść do izby. W pierwszym rzędzie zdecydowana ma być sprawa kredytów dodatkowych na podwyżkę pensji urzędników państwowych oraz kredytów na przedłużenie wystawy.

„Populaire” zapowiada dziś, iż rząd zdecyduje niewątpliwie wnieść do parlamentu projekt ustawy o uregulowaniu przyjmowania i zwalniania robotników w przedsiębiorstwach prywatnych za pośrednictwem związków zawodowych. Sprawa ta była dotychczas przedmiotem długotrwałych rozjemów między ministrami socjalistycznymi i radykalnymi. Dziennik dodaje, że ministrowie socjalistyczni specjalnie nalegali na rząd, celem jaknajszybszego załatwienia tej sprawy.

Już się ukazał

Już się ukazał

„Ilustrowany Kalendarz Światowy”

na rok 1938

Prognozy i przepowiednie na rok 1938. — Legendy chińskie, japońskie, asyryjskie, Humoreski i opowiadania. — Sensacyjna nowela sportowa. — Cykl niesamowitych opowieści. — Projekt interesującej reformy w obliczaniu czasu. — Obrazki z współczesnej Afryki. — Reportaż z Hiszpanii i z Dalekiego Wschodu. — Jak powstała gazeta? — Wiedza tajemna hinduskich fakirów. — Jak zrobić własny radioodbiornik? — Recepta na długowieczność. — Niesamowite przygody nurków. — Nowa taryfa pocztowa. — Spis jarmarków z uwzględnieniem nowego podziału administracyjnego Polski. — Dane statystyczne o Polsce i o wszystkich państwach świata. — Miary i wagi. — Film specjalny z Patem i Patachonem. — Nieprzebrana kopalnia dowiecipów.

Do nabycia w każdym kiosku gazetowym

Cena egzemplarza — 1 złoty



Uporekcyjne ZAPARCIE STOLCA

zatrzuwa organizm, pogarsza samopoczucie, odbiera apetyt, oraz chęć i zdolność do pracy.

ZIOŁA Z GÓR HARCU
DRA LAUERA

stosowane przy zaparciu (obstrukcji) są łagodnym naturalnym środkiem przeczyszczającym, wydalają niestrawione resztki pożywienia, stosują się również skutecznie w chorobach nerek, wątroby, pęcherzyka żółciowego (kamicy) reumatyzmie, artretyzmie, hemoroidach i tyfoidzie.

ZIOŁA Z GÓR HARCU
DRA LAUERA

Drobne ogłoszenia w „Republice”

są najlepszym i najtańszym środkiem zetknięcia zainteresowanych stron. —

Kto chce:

- 1) znaleźć lokatora lub sublokatora,
- 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój,
- 3) sprzedać nieruchomość lub rzecz,
- 4) kupić cośkolwiek okazjnie,
- 5) dostać posadę,
- 6) wyszukać pracownika —

niechaj poda drobne ogłoszenie do „REPUBLIKI”

BOLE reumatyczne i artretyczne
NAJWIĘCEJ DOKUCZAJĄ PODCZAS ZIMNA I NIEPOGODY

MASZCZYNKA REUMATYCZNA
OSMOGEN GASECKIEGO

PEWNI PRZECHWYLAJĄCY DO KĄPIELI OSMOGEN
KOJA TE BOLE.

POTRZEBNY

rutynowany

stenograf (istka)

Oferty sub: „S. S.” w adm. „Republiki”.

LEKARZ - DENTYSTA

F. Kopciovska

Piotrkowska 8

Telefon 232-55.
POWRÓCIŁA

Przyjmuje od 10-1 i od 3-ej do 7-ej

Dr. MED.

Al. Kopciovska

Piotrkowska 8

przyjmuje od godz. 1.30-2.30 i od godz. 7-8
telefon 232-55.

Dr. MED.

IAN POLAK

CHOROBY WEWNĘTRZNE

I ALERGICZNE

ul. Nawrot 7

TEL. 154 21

godz. przyjęć 5-7.

Rozmaite

ZAGINEŁA legitymacja Syndykatu Dziennikarzy Władysława Cukiera. Znalazcę uprasza się o zwrot w redakcji „Republiki”.

P.P. pracodawcy i pracownicy

Jeśli macie kłopoty w związku z jakąkolwiek sprawą ubezpieczeniową w Ubezpieczalni lub Z.U.S. w Warszawie — zadzwoniecie do b. inspektora ZUPU Górskiego, Łódź, Wólczajska 222 m. 20 tel. 222-17.

ZAGINEŁO pozwolenie przywozu wydane przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu za Nr. 176660 H. Z. 224487 z dnia 26/11 1936 r. dla banku dewizowego. Znalazca proszony jest o zawiadomienie Wł. Sp. Akc. N. Eitingon 1 Ska”.

URZĄD Państwowy poszukuje w śródmieściu lokalu parterowego 7-10 pokojowego. Oferty kierować do Miejskiego Urzędu Miar, ul. Narutowicza 75.

ANGIELSKIEGO udziela rutynowany nauczyciel Zawadzka 21, m. 8a, zastać od 4-8 po poł.

75 GR. lekcja francuskiego. Dyplomowana paryżanka udziela lekcji francuskiego. Lektura. Konwersacja. Gramatyka. Tłumaczenie. Korespondencja. Pomoc szkolna. Południowa 20 m. 20, 1-sza lewa of. parter.

OKAZYJNIE do sprzedania prawie nowy „Chrysler” 6-cio cylindrowy. — Lukusowe wykonanie. Zgłoszenia telef. 167-66 od godz. 9 do 13-ej i od 15 do 18-ej.

PRACOWNIA HAFTÓW maszynowych „STYL” poleca najmodniejsze hafty, korale, gotowe kolnierzyki i karkakule do konfekcji damskiej. Łódź, Sienkiewicza 9.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 600-620.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”

w Łodzi zł. 4.— za odnośnienie do domu 40 gr miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.— „Republika” — „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.
Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronka tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mni. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubinowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabellaryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.